
 

ROMANIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘUL 
 ȘTEFĂNEȘTI 

 

 
  
              PROIECT 

De 

HOTĂRÂRE 

nr. 39 din 12.03.2021 

 

pentru aprobare modificare  HCL nr. 3/31.01.2019 privind aprobrarea Regulamentului de instituire  și 

administrare  a taxei speciale de salubrizare SIMD, aplicabil începând cu anul 2019, 

 Consiliul Local Ștefănești, 

 Vazand: 

- Referatul de aprobare al primarului orasului Stefanesti; 

- HCL nr. 3/31.01.2019 privind aprobrarea Regulamentului de instituire  și administrare  a taxei speciale 

de salubrizare SIMD, aplicabil începând cu anul 2019, modificata prin HCL nr. 109/21.12.2019; 

 

 Conform prevederilor: 

- art. 484 alin. (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, modificată și completată; 

- art. 6 lit. k) și l), 26 alin. (1), lit. (c), alin. (2) și alin. (3) din Legea 101/2016 a serviciului de salubrizare a 

localităților cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 30 din Legea nr, 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, modificată și completată; 

- art 58, alin (1)  si ale art. 59 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative; 

- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administația publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- 87 alin. (3), art.  129 alin (2) lit d), coroborate cu alin. (7) lit. n) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

In temeiul art. 196, alin.(1), lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Hotărăște: 

 

 Art. 1. Se aproba modificarea art. 6, alin. (1) din Regulamentul de instituire și administrare a taxei 

speciale de salubrizare , aplicabil începând cu anul 2019, aprobat prin HCL nr. 3/31.01.2019, modificată prin 

HCL nr. 109/21.12.2019, care va avea următorul conținut: 

,, Persoanele fizice,  mai puțin cele cu vârsta de 75 ani ( împliniți până la 31 decembrie a anului fiscal 

anterior), cu domiciliul sau reședința în orașul Ștefănești sunt obligate la plata taxei speciale de salubrizare 

SIMD stabilită prin hotărâre." 

 Art. 2. Primarul orașului Ștefănești asigură ducerea la îndeplinire a prezentei prin Serviciul contabilitate 

- taxe și impozite al Primăriei orașului Ștefănești. 

 

 Initiator,                           Avizeaza, 

              Primar                            Secretar general 

           Buțura Florin                      Vesel Petru 

 
 



 

Orasul Stefanesti 

Judetul Botosani 

Cabinet primar 

Nr. 3662/12.03.2021                       

    Referat de aprobare 

pentru aprobare modificare  HCL nr. 3/31.01.2019 privind aprobrarea Regulamentului de instituire  și administrare  a 

taxei speciale de salubrizare SIMD, aplicabil începând cu anul 2019, 

Subsemnatul, Florin Butura, in calitate de primar al orasului Stefanesti, 

 

Vazand: 

- HCL nr. 3/31.01.2019 privind aprobrarea Regulamentului de instituire  și administrare  a taxei speciale de 

salubrizare SIMD, aplicabil începând cu anul 2019, modificata prin HCL nr. 109/21.12.2019 

- art. 6 lit. k) și l), 26 alin. (1), lit. (c), alin. (2) și alin. (3) din Legea 101/2016 a serviciului de salubrizare a 

localităților cu modificările și completările ulterioare, 
Art. 6. - (1) Autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ - teritoriale/sectoarelor municipiului Bucureşti au competenţe 

exclusive în ceea ce priveşte înfiinţarea, organizarea, gestionarea, coordonarea şi atribuirea serviciului de salubrizare a localităţilor, 

având următoarele atribuţii în domeniu: (…)  

k) stabilirea taxelor speciale şi aprobarea tarifelor pentru servicii de salubrizare, cu respectarea reglementărilor în vigoare; 

l) stabilirea, ajustarea ori modificarea tarifelor propuse de operator în conformitate cu normele metodologice*) elaborate şi aprobate 

de A.N.R.S.C. 

Art. 26. - (1) În funcţie de natura activităţilor prestate, atât în cazul gestiunii directe, cât şi în cazul gestiunii delegate, pentru 

asigurarea finanţării serviciului de salubrizare, utilizatorii achită contravaloarea serviciului de salubrizare prin: (…) c) taxe 

speciale, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără contract.  

(2) În situaţia prevăzută la alin. (1) lit. a), autorităţile administraţiei publice locale, împreună cu operatorii au obligaţia să ţină, la zi, 

evidenţa tuturor utilizatorilor cu şi fără contracte de prestări servicii. 

(3) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia să instituie taxe speciale, conform prevederilor alin. (1) lit. c), şi să 

deconteze lunar operatorilor, direct din bugetul local, contravaloarea prestaţiei efectuate la utilizatorii fără contract. 

 

- art. 484 alin. (1)- (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, modificată și completată: 
art. 484. - (1) Pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, precum şi 

pentru promovarea turistică a localităţii, consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz, pot 

adopta taxe speciale. 

(2) Domeniile în care consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz, pot adopta taxe speciale 

pentru serviciile publice locale, precum şi cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de serviciile oferite de instituţia sau 

serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, 

potrivit legii, să efectueze prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu. 

- art. 30 din Legea nr, 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare 
Art. 30. - (1) Pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale, 

judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz, aprobă taxe speciale. 

(2) Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se utilizează integral pentru acoperirea 

cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de interes local, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de 

întreţinere şi funcţionare a acestor servicii. 

(3) Prin regulamentul aprobat de autorităţile deliberative se vor stabili domeniile de activitate şi condiţiile în care se pot 

institui taxele speciale, modul de organizare şi funcţionare a serviciilor publice de interes local, pentru care se propun taxele 

respective. 

(4) Hotărârile luate de autorităţile deliberative, în legătură cu perceperea taxelor speciale de la persoanele fizice şi juridice 

plătitoare, vor fi afişate la sediul acestora şi publicate pe pagina de internet sau în presă. 

(5) Împotriva acestor hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în termen de 15 zile de la afişarea sau publicarea 

acestora. După expirarea acestui termen, autoritatea deliberativă care a adoptat hotărârea se întruneşte şi deliberează asupra 

contestaţiilor primite. 

(6) Taxele speciale se fac venit la bugetul local şi se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de 

serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.  

- art 58, alin (1)  si ale art. 59 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative 
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Prin analiza cost – beneficiu s-a identificat ca cea mai bună soluție, instituirea unei taxe speciale în cazul 

prestațiilor efectuate în beneficiul întregii comunități locale. La stabilirea acestei taxe s-a avut în vedere principiul tarifării 

echitabile, corelat cu calitatea și cantitatea serviciului prestat, stabilit în  art. 3 lit. f) dinLegea nr. 101/2006, precum și 

criteriul gradului de suportabilitate al populației. 

Instituirea taxei speciale de salubritate duce la creșterea calității serviciilor, la dispariția fenomenului de abandonare și 

depozitare a gunoaielor pe domeniul public iar toți locuitorii vor beneficia de colectarea deșeurilor 
            Serviciul de salubrizare se va realiza prin intermediul unei infrastructuri tehnico- edilitare specifice care, împreună 

cu mijloacele de colectare și transport al deșeurilor, formează sistemul public de salubrizare a localităților, denumit de 

lege ,,sistem de salubrizare’’. 

 

In baza prevederilor art. 87 alin. (3), art.  129 alin (2) lit d), coroborate cu alin. (7) lit. n) din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ 
Art.87 alin.(3) În scopul asigurării autonomiei locale, autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale au dreptul să instituie 

şi să perceapă impozite şi taxe locale, să aprobe bugetele locale ale unităţilor administrativ - teritoriale, în condiţiile legii. 
Art. 129 alin (2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: (…) d) atribuţii privind gestionarea serviciilor de interes 

local; 

Art. 129 alin (7) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit competenţei sale şi în condiţiile 

legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: (… )  n) serviciile comunitare de utilităţi publice de 

interes local; 

Având în vedere cele expuse mai sus, in temeiul art. 196,alin.1, lit.a din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, vă solicităm să dispuneți aprobarea în ședința Consiliului, modificarii  HCL nr. 3/31.01.2019 privind 

aprobrarea Regulamentului de instituire  și administrare  a taxei speciale de salubrizare SIMD, aplicabil începând cu anul 

2019. 

                                                      PRIMAR, 

                                                                 Butura Florin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


